15Teresina - Quinta-feira, 26 de novembro de 2009 • No 221

Diário Oficial

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 024 / 2009

RETIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí  DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação da
data de abertura do certame referenciado do dia 08 (oito) de
dezembro de 2009, para o dia 14 (quatorze) de dezembro, às 11:00
(onze) horas, de acordo com a Lei n.8666/93 e suas alterações para
Execução dos serviços de Restauração: Serviços Preliminares,
Terraplenagem, Revestimento Primário e Obras D´ Arte Correntes,
na Rodovia PI - 115, trecho: Campo Maior / José de Freitas, com
extensão de 43,60 km e 6,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada
de Preços e demais elementos, no horário de 07:30 às 13:30h, junto
a Comissão Permanente de Licitação, através dos telefones: 0(xx)86-
3221-5616, 3221-7974 e fax:0(xx)86 3221-1409, mediante o
recolhimento do valor R$ 20,00 (vinte reais), junto à tesouraria do
Departamento, para custeio da reprodução gráfica.

Teresina, 24 de novembro de 2009.

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF. 147

EXTRATO  DO SEGUNDO TERMO  DE  ADIT AMENT O
CONTRATUAL   PJU No 98/2009(CONTRATO – PJU- 102/2008)

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  0845/2008.
OBJETO: Prorrogação,  por mais 180 (cento e oitenta) dias, do
prazo contratual e os acréscimos nos quantitativos inicialmente
programados, referente a Execução dos Serviços de Implantação e
Pavimentação em TSS,  na Rodovia PI – 463, trecho Entr. PI – 140 /
Pageú do Piauí, com extensão de 20,1Km.
VALOR:  964.323,24 (novecentos  e sessenta e quatro mil, trezentos
e vinte e três reais e vinte e quatro centavos).
CONTRATADA : EDECONSIL DESMATAMENTO
CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:   27  de  outubro   de 2009.
Assinaturas: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do
DER/PI) e Fernando Antônio Leitão Cavalcante/Rep. Legal/
Edeconsil  Des. Const. e Sinalização  Ltda.

OF. 198

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICIT AÇÃO DISPENSÁVEL

Em atenção às exigências legais dispostas pela Lei Federal
n° 8.666, de 21.06.1993, e suas alterações posteriores, e ainda no
Decreto Estadual n° 13.632 de 30.04.2009 e legalmente,
resguardadas no Parecer Jurídico em anexo, o qual se fundamenta
por meio de Ato de exposição de Motivo da Diretoria Administrativa
e Financeira, Apr ovo e Ratifico a contratação da empresa em questão,
de conformidade com o art. 24, inciso IV, da Lei Federal mencionada,
devendo este Termo ser publicado oficialmente, como condição para
eficácia dos atos adotados e constante dos autos do presente
Processo, onde é Dispensável a Licitação.

Teresina (PI), 20 de Novembro de 2009.

Fernando Alber to de Brito Monteiro
Secretário estadual de Defesa Civil

Extrato de Publicação

Contrato nº 137/2009
Contratante: Secretaria Estadual de Defesa Civil
Contratada: ESCALA TRANSPORTES GERAIS LTDA.
OBJETO : Implantação e equipamento de um poço tubular na
localidade “Cajazeiras” do município de Cocal-PI.
Valor: R$ 29.765,82 (vinte e nove mil setecentos e sessenta e cinco
reais e oitenta e dois centavos).
Fonte de recursos: Tesouro Estadual
Elemento de Despesa: 4490.51
Base Legal: Art. 24 IV DA Lei 8.666/93, Decreto Estadual nº
13.632/2009 de 30.04.2009, Processo de Licitação Dispensável.
Vigência: 60 dias após assinatura do Contrato
Data de Celebração: 23.11.2009

OF. 936

DEFESA CIVIL

PIAUÍ

Governo do Estado do Piauí
Secretaria Estadual de Defesa Civil

Extrato

TERMO ADITIV O Nº. 002/2009 AO CONTRATO 020/2008.

Por meio do Termo Aditivo n° 002/2009, fica alterada a CLAUSULA
PRIMEIRA – DO OBJETO e CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO do Contrato 020/2008, permanecendo
em sua integridade as demais Clausulas não alteradas pelo referido
Instrumento Contratual.

CONTRATANTE: Secretaria Estadual de Defesa Civil / Governo de Estado;
CONTRATADO: COHISO Construções, Hidrogeologia e Sondagem Ltda.;

VALOR DO ADITIV O: R$ 56.865,00 (cinquenta e seis mil
oitocentos e sessenta e cinco reais);

VALOR DO CONTRA TO ATUALIZADO: R$ 565.643,71
(quinhentos  e sessenta e cinco mil  seiscentos e quarenta e três
reais e setenta e um centavos)

FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual;
DATA DE ASSINATURA : 03 de Novembro de 2009.

OF. 904

HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR
AVISO DE LICIT AÇÃO -

TOMADA  DE PREÇOS Nº 002/09 – C.P.L

O ESTADO DO PIAUÍ, através do HOSPITAL REGIONAL  DE
CAMPO MAIOR,  torna público, que realizará licitação, TOMADA
DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO e ADJUDICAÇÃO POR
ITEM . ABERTURA : 15 de dezembro de 2009 às 09:00 horas.
OBJETO: Aquisição de material hospitalar, cirúrgico e laboratorial.
FONTE DE RECURSO: FES. CÓPIA DO EDITAL:  Na sede do
Hospital (86) 3252.1372. ENVELOPES DE HABILIT AÇÃO E
PROPOSTA: Recebimento e Abertura: sede do Hospital.

Campo Maior (PI), 25 de novembro de 2009.

Presidente da Comissão de Licitação

P.P. 10944

PREFEITURA MUNICIP AL DE SANTA ROSA DO PIAUI
ATO AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Santa Rosa do Piauí, torna público que realizará
licitação Tomada de Preços nº. 002//2009, menor preço e
adjudicação global, em 14/12/2009, às 08hs00. Objeto:
Pavimentação em paralelepípedos de vias urbanas: Recurso: Próprio/
Mistério das Cidades. Copias do edital: av. Joaquim Castelo Branco
N 377 centro.

Santa Rosa do Piauí, 25 de novembro de 2009.

Ronivon Rodrigues de Sousa
Presidente da CPL.

P.P. 10943